







KANDYDACY LUDU

Szczepan Błaout

„Z wielką radością melduję Ci, Towarzyszu Prezydencie, że w dniu 28 lutego 1952 r. wykonalem zadania produkcyjne przypadajace na mnie w planie sześciolletnim. Osiagniecie moje jest wynikiem swiadomego stosunku do potrzeb Ojczyzny, która otacza mnie troskliwą opieką i dala mi uszczelnia prawa, o których mówi projekt Konstytucji. Tak pisal rebasec przedowy kopalni „Niwka”. Szczepan Błaout, pierwszy górnik, który wykonal swój plan sześciolletni. Bylo to wielkie święto dla całej, zahartowanej w bojach o Polskę Ludową załogi kopalni „Niwka”. Zebrali się w ten pamiętny dzień w świetlicy kopalni towarzysze pracy Szczepana Błaouta. Przybyli jego uczniowie, rebasce ścianowi: Stanisław Pluta i Marian Malik, Antoni Głębowski i Tadeusz Trucz, znani daleko poza swą kopalnją przewodnicy pracy. Przybył przyjaciel i bliski towarzysz solenizanta Jan Ściągła i inni wioletoelni górnicy „Niwki”. Górnicy unikają na ogół wzniosłych słów. Najsiłniejsze nawet wzruszenia maskują często żartem i kpina. Ale w ten wieczór nikomu jakos się nie chciało kpić. Potoczyły się warkoty opowiadania starych górników o dawno już zapomnianych mroczkach górniczego bytu, o „świątobkach”, wioletoelnim bezrobociu, biedaszybach, o szarżach policji, trujących gazach, o głodzie i bezdomności. Szczepan Błaout mówił niedużo. Ale to, co powiedział, utkwiło głęboko w pamięci młodzieży górniczej, przybyłej do świetlicy, by uczcić dzień wielkiego

zwyństwa produkującego górnika Polski Ludowej. Mówił o swym dzieciństwie, które nie było dzieciństwem, bo być nim nie mogło życie syna bezrolnego chłopca, mówił o harówce od switu do nocy na kulackim gospodarstwie, gdzie pracował od ósmego roku życia, o matce, bezdomnej wdowie, wędrującej z czworgiem dziećmi od wsi do wsi. Mówił o 1918 roku, o srogim rozczarowaniu biedoty wiejskiej, którą kulak gniebił tak samo jak pod zaborem carskim. Mówił o oddaleniu o kilkanaście kilometrów od jego wsi, nigdy nieogrodzonej — szkole powszechnej. Mówił o ciężkim trudzie samouka zdobywającego w walce ze snem i zmęczeniem literę za literą. O ponurych piętnastu latach kulackiej służby. Młodzi absolwenci szkół górniczych, kształceni w Polsce Ludowej na koszt państwa, mieszający w dobrze utrzymanym hotelu robotniczym kopalni, słuchali jak ziej baśń wspomnień Szczepana Błaouta o jego pierwszych krokach w kopalni „Niwka” w 1929 roku. — Gdy już w końcu po długich poszukiwaniach dostałem pracę w kopalni — opowiadał Błaout — okazało się, że mieszkanie pochłonie większą część zarobków. Z trudem udało mi się wynająć nore, za którą kamienicznik zażądał 200 złotych, za rok z góry. Dotychczas moje „mieszkanie” służyło kamienicznikowi za chlew. Ale — obliczył sobie, że bardziej się opłaca — jak sam mi powiedział — „hondować górnikiem niż świnin”. 3 lata mieszkał w tym „aparacie”. Szczepan Błaout z matką i dwojgiem rodzeństwem. Turnusy, bezrobocie, głód, piętnastogodzinna praca na do-

Inteligencja techniczna wielką siłą w rozwoju naszej gospodarki narodowej

Referat przewodniczącego CRZZ tow. W. Kłosiewicza na II Kongresie Inżynierów i Techników

Związki zawodowe oceniają Wasz Kongres jako poważne wydarzenie i przywiązują wielką wagę do Waszych obrad. Program Wyborczy Frontu Narodowego otwiera przed nami wspaniałe perspektywy wszechstronnego — gospodarczego, kulturalnego i materialnego rozwoju narodu polskiego. Zrealizowanie tego programu stawia jednak przed nami ogromne zadania, którym poddać możemy tylko przy pełnym zjednoczeniu całego naszego narodu w walce o pokonanie i przełamanie przeszłości, jakie natrafiamy na drodze budownictwa socjalistycznego. Każdy dzień przynosił wiele dowodów i przykładów bezgranicznej ofiarności klasy robotniczej, która nie szczędzi sił, aby nasze plany gospodarcze wykonać z nadwyżką i w jak najkrótszym czasie. Klasa robotnicza patrzy na Was jak na kierowników w dziele wykonywania planów produkcyjnych i

W Was wielką siłę w budowie socjalistycznej gospodarki i socjalistycznego społeczeństwa. Klasa robotnicza wierzy, że wszystkie swoje umiejętności i całą swą wiedzę oddacie bez reszty na rzecz budownictwa socjalizmu, że — pracując po nowemu — jeszcze bardziej powiększacie swe wysiłki w wysiłkach milionów budowniczych socjalizmu. W każdym kraju kapitalistycznym inżynier i technik jest jedynie ślepym wykonawcą przekazywanych mu zleceń. Kapitalizm w sposób świadomy odgradza inżyniera i technika od klasy robotniczej, przeciwstawia go jej i jakby kupuje go za cenę pewnych przywilejów. Za cenę wyższych zarobków kapitalizm przekształca inżynierów i techników w ogólny aparat ucisku i wyzysku klasy robotniczej. W ten sposób inteligencja techniczna w ustroju kapitalistycznym zamalała służyć swojemu narodowi — służy pasyżom, służy jego wrogom.

W budownictwie wprowadziło już te metody. Wprowadziło ją z powodzeniem dzięki temu, że inżynierowie, technicy i produkujący robotnicy na podstawie zespolonej analizy poszczególnych czynności wspólnie opracowali najlepsze metody pracy, dzięki temu, że przeszkolono zespół w stosowaniu najlepszych metod pracy. Nie wszystkie jednak zakłady, a przede wszystkim ich rady zakładowe — w równym stopniu doceniają i walczą o wprowadzenie i rozwój tych sposobów metody pracy Kowalowa. Wśród metod pracy Kowalowa, Władodarowej, a tym samym też wadliwych potrzebę sięgania do pomocy inżynierów-techników.

O najściślejsze współdziałanie inteligencji technicznej z robotnikami

Dziś w naszym kraju inteligencja techniczna współpracuje z robotnikami w walce o rozwój sił wytwórczych kraju. Inteligencja techniczna wniosła swój wielki wkład w gigantyczną walkę naszego narodu ze zniszczeniami wojennymi, w walkę o odbudowę naszej gospodarki, o odrobienie wiekowego zacofania i ogromnych zadaniach jakie w naszej ekonomice odziedziczyliśmy po rządach burżuazyjnych.

Zasadniczym postępie technicznym. Bez pomocy inżyniera i technika wreszcie nie można liczyć na podniesienie ogólnej wiedzy i kultury technicznej, na wzbogacenie wiedzy technicznej i podniesienie kwalifikacji zawodowych najszerszych mas.

Szerzej czerpać z doświadczeń radzieckich inżynierów, techników i stachanowców

Związki zawodowe osiągnęły już szerszą i głębiej do doświadczeń Związku Radzieckiego, gdzie inżynierowie, technicy i majstrowie są w całym tego słowa znaczeniu szermierzami i pionierami nowych metod pracy. Z kwestią upowszechniania nowych metod pracy ściśle wiąże się nasza działalność w kierunku podnoszenia fachuści słabszej albo niższej kwalifikacji pracowników. Jest to zadanie centralne, na którego tle wypukła się doniosła rola inteligencji technicznej. Stawia to przed związkami zawodowymi ważne zadania popularyzowania tych coraz liczniejszych przykładów pomocy inżynierów i techników oraz majstrów i brzygdzistów w podnoszeniu kwalifikacji robotników niższej kwalifikowanych.

Rezolucja II Kongresu Inżynierów i Techników Polskich

I) II Kongres Inżynierów i Techników Polskich obradujący w Warszawie w dniach 28 — 29 września 1952 r. po wysłuchaniu referatów min. Szry i przewodniczącego CRZZ Kłosiewicza, po przeprowadzeniu dyskusji dokonał analizy wkładu inteligencji technicznej w dotychczasową realizację planu 6-letniego, przedyskutował metody i środki prowadzące do zwiększenia aktywności inżynierów i techników w walce o przedterminowe wykonanie całości planu 6-letniego i stworzenie warunków dla dalszego rozwoju sił wytwórczych Polski Ludowej w perspektywie następnych pięciu lat.

C) Rozwijając powszechne szkolenie i doskonalenie zawodowe majstrów i robotników. Rozszerzać czytelnictwo literatury i prasy technicznej, podnosić jakość kursów i odczytów.

Jednym z zadań technicznej i mas robotniczej jest podniesienie ogólnego poziomu wiedzy i kultury technicznej. Jednym z zadań technicznej i mas robotniczej jest podniesienie ogólnego poziomu wiedzy i kultury technicznej. Jednym z zadań technicznej i mas robotniczej jest podniesienie ogólnego poziomu wiedzy i kultury technicznej.

Kongres Inżynierów i Techników spełnił swą doniosłą rolę właśnie przez to, że nie tylko zadeklarował pełną solidarność i jedność z robotnikami i stachanowcami, ale przede wszystkim zrealizował to, co deklarował. Wzrost aktywności inżynierów i techników w walce o przedterminowe wykonanie całości planu 6-letniego i stworzenie warunków dla dalszego rozwoju sił wytwórczych Polski Ludowej w perspektywie następnych pięciu lat.

1 W okresie od pierwszego Kongresu Polskich Inżynierów i Techników w 1946 r. w Katowicach do II Kongresu kraj nasz dzięki władzy ludowej i jej planowej gospodarce, dzięki coraz wydajniejszej pracy klasy robotniczej, inteligencji pracującej i całego narodu osiągnął wspaniałe wyniki we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego i kulturalnego. W szczególności w coraz szybszym tempie rozwija się nasz przemysł. Powstają nowe nieznane dotychczas w Polsce gałęzie przemysłu, uruchamia się zakłady i agregaty, będące wyrazem najnowszych osiągnięć nauki i techniki. Wzrasta liczba kadr technicznych dzięki rozbudowanemu systemowi szkolenia na wszystkich szczeblach i w zakładach pracy. W roku 1951 w przemyśle i w służbie technicznej 7000 inżynierów i techników, w 1952 r. 36 tys. Ustawia o stopniu inżyniera faktorem bliskim 2 tys. najbardziej doświadczonym technikom-majstrom. Wzrosła ilość stowarzyszonych w NOT w 11 tys. w 1946 r. do 70 tys. obecnie. Wzrosła ilość wydawnictw technicznych. O ile w roku 1938 wydano 310 tytułów w nakładzie 235 tys. egzemplarzy, to w roku 1952 wydano już 700 tytułów w nakładzie 3.700 tys. egzemplarzy.

D) Organizować i aktywizować zakładowe koła stowarzyszeń inżyniersko-technicznych. Poglębiać i rozwijać współpracę organizacji NOT ze związkami zawodowymi, szczególnie z radami zakładowymi na fabrykach i zakładach produkcyjnych. Ścisłe powiązać program ich pracy z planem postępu technicznego zakładów. Przekazywać załadowe nową myśl techniczną, reagując równocześnie na aktualne potrzeby produkcji i krytykę ze strony załóg robotniczych.

Wielkie nasze osiągnięcia w dziedzinie rozwoju socjalistycznego społeczeństwa i socjalistycznej gospodarki nie mogły być jednak zrealizowane w warunkach niedomagań, jakie w tej dziedzinie jeszcze istnieją. Robotnicy wykonują swoje plany i zobowiązania tym szybciej i lepiej, im szybciej i lepiej inżynierowie i technicy oraz pracownicy administracji przygotowują potrzebne dokumentację techniczną, instrukcje technologiczne, normy techniczne i katalogi techniczne. Widzimy więc wielką rolę inteligencji technicznej w przełamywaniu istniejących trudności i przyspieszeniu tempa wykonywania planów w zakładzie pracy, jak również w precyzyjnym wyznaczaniu zadań planowych, które powinny być pracownikom wskazane. W naszych zakładach pracy mamy już wielu inżynierów i techników, którzy ułatwiają robotnikom podejmowanie zobowiązań, uwzględniających najistotniejsze zadania planowe.

2 W coraz szerszym zakresie polska nauka i technika korzysta ze zdobytych przez nas w świecie nauki i techniki radzieckiej. Radzieckie zakłady produkcyjne, projekty, radziecka pomoc naukowo-techniczna, radzieckie surcowe umożliwiają nam szybko i przemysłowo nasze krajowe i osiągnięcia znacznego postępu technicznego.

3 Zestaw stworzone dla polskiego inżyniera i technika niespotykane dotąd w historii naszego narodu możliwości kształcenia się zdobywania doświadczeń i praktyki, realizowania najbardziej śmiałych i szerokiej koncepcji i idei technicznych stosowania i rozpowszechniania najnowszych osiągnięć nauki i techniki. W miarę wzrostu i rozwoju naszej gospodarki i kultury popularyzacja we wadliwym i bytu inżynierów i techników. Wzrasta tempo szerokiego udziału inteligencji technicznej we wszystkich dziedzinach socjalistycznego życia naszego polskiego ludu pracującego.

4 Państwo Ludowe otacza opieką inteligencję techniczną. Doceniając jej znaczenie i udział w realizacji przedstawił Rządu i Partii znajdującej się na wielokrotne słowa uznania. Wzrasta ilość odznaczeń i nagród państwowych za osiągnięcia w dziedzinie postępu technicznego. Najlepsi, najbardziej zasłużeni inżynierowie i technicy są odcienieni szacunkiem załóg robotniczych i całego narodu. Naidobitniejszym wyrazem jest wzrastanie przez mas pracujących liczących inżynierów i techników jako kandydatów na posłów do Sejmu Polski Rzeszypolitej Ludowej.

5 Wzrosła ilość instytucji obsługujących potrzeby szkoleniowo-techniczne i kulturalne inżynierów i techników. Liczba kursów dokształcających NOT wzrosła od 1949 roku dwukrotnie, a ilość słuchaczy trzykrotnie. Inżynierowie i technicy mogą korzystać szeroko z pomocy instytucyj naukowych, uczelni,

6 W dniu 29 września br. powiat Gliwice zwolniony od miarek i odsypów. Rozpoczęto również śledztwo przeciwko Stefanowi Wierciałkowi z gromady Iwanowice w tym samym powiecie. Właścicielowi 17-hektarowego gospodarstwa rolnego. W pow. Szamotuły aresztowano niedawno 22-hektarowego kulaka, Wincentego Napieralskiego. Mimo że zalega on o dostawę 346 kg żywn. prowadził tajny ubój świna, pod pozorem, że białe je dla własnego użytku. Sad powiatowy w Kutnie rozpatrywał ostatnio sprawę bogacza wiejskich Franciszka Chlebego i Władysława Wójcickiego, oskarżonych o złośliwe uchylanie się od wypelniania obowiązków wobec państwa. Sad skazał Fr. Chlebego na 16 miesięcy wzięcia, zaś Wł. Wójcicka na 1 rok wzięcia. (PAP)

W walce z marnotrawstwem energii elektrycznej w okresie jesienno-zimowym

(f) W ubiegłym miesiącu Państwowa Inspekcja Energetyczna przeprowadziła w zakładach pracy i u drobnych odbiorców na terenie całego kraju ok. 40 tys. kontroli. Stwierdzono, że szereg zakładów dzięki reorganizacji pracy osiągnęło poważne oszczędności zużycia energii elektrycznej, natomiast drobni odbiorcy oraz pewien procent zakładów pracy nie stosują się do obowiązujących ograniczeń.

Największe trudności napotyka energetyka z odbiorcami drobnymi. W mieszkaniach prywatnych i sklepach, których udział w szczytowej wierzchniej jest b. znaczny w licznych wy-

III Walny Zjazd Delegatów NOT obradował w Warszawie

(f) W dniu 30 bm. w Domu Technika w Warszawie obradował III Walny Zjazd Delegatów Naczelnej Organizacji Technicznej. Celem Zjazdu było dokonanie bilansu 6-letniego dorobku NOT, dokonanie zmian statutowych oraz wybór nowych władz naczelnych. Po zagaleniu prezesa NOT min. B. Rumńskiego, sprawozdanie z działalności NOT złożył sekretarz generalny inż. mgr J. Czarnowski. Zmiany statutowe referował wiceprezes NOT inż. B. Witwiński. Nad obu referatami wywiązała się ożywiona dyskusja. Na zakończenie obrad dokonano wyboru nowych władz NOT. (PAP)

Powiat Gliwice zwolniony od miarek i odsypów

(f) W dniu 29 września br. powiat Gliwice zwolniony od miarek i odsypów. Rozpoczęto również śledztwo przeciwko Stefanowi Wierciałkowi z gromady Iwanowice w tym samym powiecie. Właścicielowi 17-hektarowego gospodarstwa rolnego. W pow. Szamotuły aresztowano niedawno 22-hektarowego kulaka, Wincentego Napieralskiego. Mimo że zalega on o dostawę 346 kg żywn. prowadził tajny ubój świna, pod pozorem, że białe je dla własnego użytku. Sad powiatowy w Kutnie rozpatrywał ostatnio sprawę bogacza wiejskich Franciszka Chlebego i Władysława Wójcickiego, oskarżonych o złośliwe uchylanie się od wypelniania obowiązków wobec państwa. Sad skazał Fr. Chlebego na 16 miesięcy wzięcia, zaś Wł. Wójcicka na 1 rok wzięcia. (PAP)



